Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo Ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba

e à Secretaria de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos da Paraíba, solicitando

que seja realizada a pavimentação da ladeira localizada no Assentamento Campar II,

ligando as comunidades de Piabuçu e Campar II, bem como a via principal que dá acesso

a toda extensão do referido assentamento, no município de Rio Tinto/PB.

JUSTIFICATIVA

A referida ladeira, bem como a via principal, desempenha papel fundamental

para a mobilidade dos moradores da região, especialmente os agricultores familiares que

dependem do tráfego diário para o escoamento da produção agrícola, o acesso a serviços

públicos essenciais (saúde, educação e transporte escolar) e a circulação de veículos em

geral, como também de pessoas idosas e com deficiência que fazem parte da comunidade.

Atualmente, a ladeira encontra-se em condições precárias, o que dificulta a

passagem durante o período chuvoso, gerando riscos de acidentes e prejudicando

diretamente o desenvolvimento econômico e social da comunidade.

A pavimentação contribuirá não apenas para a melhoria da qualidade de vida da

população local, mas também para a valorização da infraestrutura rural, incentivando a

permanência das famílias no campo e fortalecendo a agricultura familiar, importante base

econômica da região.

Diante do exposto, solicitamos com urgência a atenção do Governo do Estado e

da Secretaria de Infraestrutura para a execução desta obra, que representa um investimento

social e estratégico para o município de Rio Tinto e para o desenvolvimento sustentável da

região.

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, 28 agosto de 2025.

CIDA RAMOS

DEPUTADA ESTADUAL

N° 23.832